2293 LTC, 4416, p. 411-412 ; G. CHENARD, L'Administration d'Alphonse de Poitiers (1241-1271), op. cit., p. 96 et 184.
2294 Ch.-V. LANGLOIS,  Le règne de Philippe III le Hardi,  op.  cit., p. 57-58 ; M. GAVRILOVITCH,  Étude sur le traité de

Paris de 1259 entre Louis IX, roi de France, et Henri III, roi d'Angleterre, op. cit., p. 72-73.
2295 Foedera, éd. cit, t. I, pars II, p. 571-572 ; Ch.-V. LANGLOIS, Le règne de Philippe III le Hardi, op. cit., p. 95 ; J.-P.

TRABUT-CUSSAC, L'administration anglaise en Gascogne sous Henry III et Édouard Ier, de 1254 à 1307, op. cit., p.
61-62.

2296 RG, t. II, 308 et 314, p. 81-83.
2297 RG, t. II, 309, p. 81-82.
2298 « Ad requirendum et recipiendum nomine nostro et ad opus nostri, saysinam civitatis, castrorum, villarum et terre

Agennesii cum pertinenciis, per karissimum consanguineum et dominum nostrum Philippum, Dei gracia Francie
regem illustrem, vel ejus mandatum, nobis vel mandato nostro tradende et deliberande, necnon ad ponendum ibidem
senescallum,  castellanos,  judices,  ballivos  et  alios  ministros  ad  custodiam  et  regimen  terre  predicte,  et  [ad]
adsignandum eis vadia […] Damus eciam predicto patruo potestatem et speciale mandatum ponendi seu deputandi
alium seu alios,  loco sui,  ad faciendum et  exequendum premissa et  quodlibet  premissorum, quando voluerit  et
viderit expedire », CL, n°1020.

2299 RG, t. II, 315 et 321, p. 83 et 85.
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Gascogne2300. Le 16 juin, il lui donne également pour instruction de faire transférer, avec l'aide de

l'évêque d'Agen, tous les revenus royaux de l'Agenais, de Limousin, de Périgord, de Quercy et de

Saintonge afin de les mettre à la disposition du connétable de Bordeaux2301.

Guillaume de Valence quitte l'Angleterre, fin juin, accompagné de plusieurs de ses familiers

pour l'assister dans les tâches qui l'attendent2302. Une fois arrivé en France, le sénéchal de Gascogne,

Jean de Grailly et lui, s'aperçoivent que les lettres de procuration confiées par Édouard Ier avaient

mal  supporté  le  voyage  et  que  leurs  sceaux  avaient  été  abîmés.  Comme  le  rendez-vous  des

mandataires des deux parties avait été fixé au 8 août, il était difficile de le reculer et la présentation

de sceaux détériorés aurait pu susciter des contestations. Le 4 juillet, Jean de Grailly expédie en

urgence les lettres défectueuses à Antoine Bek, gardien de la Tour de Londres, lui demandant de lui

renvoyer des copies en meilleur état2303.  La chancellerie anglaise fait  le nécessaire le 14 juillet,